
 \\192.168.0.102\report\AREA AMMINISTRATIVA\GIUNTA\sgate rimb maggiori oneri\DEL rend  maggiori oneri sgate anno 2016.doc 

  

 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.    73    DELL’11.09.2019  
                                                                                               
OGGETTO:   

 MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER IL SERVIZIO SGATE-    
  
 

  
 

 APPROVAZIONE RENDICONTO  ECONOMICO  BONUS GAS ED ELETTRICO- 
 

 ANNO 2016 
 

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno  UNDICI del  mese di SETTEMBRE  alle 

ore 15,30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO 
 

ASSESSORE  X 

GUGGINO SONIA 
 

ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 



 \\192.168.0.102\report\AREA AMMINISTRATIVA\GIUNTA\sgate rimb maggiori oneri\DEL rend  maggiori oneri sgate anno 2016.doc 

  

    
Il responsabile dei servizi sociali sottopone alla GM la seguente proposta di deliberazione: 
 

Premesso che sin dal 2009 è stato possibile presentare, presso l’ ufficio dei Servizi 
Sociali del Comune, istanze di agevolazione per l’elettricità e il gas, c.d. “Bonus  Energia” 
e “Bonus Gas”, che a seguito di apposita istruttoria, sono state  inserite nel sistema 
SGATE , ai fini dell’ottenimento dell’agevolazione del beneficio di che trattasi; 

Richiamata , tal proposito,  la normativa che definisce  e regola  la gestione dei 
maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative alle 
agevolazioni sui costi dell’energia e del gas qui di seguito citata: 

* DM. 28/12/2007, n. 836 “ Determinazione dei criteri per la definizione delle 
compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 
in gravi condizioni di salute; 
* Deliberazione ARG/elg 1107/08 e smi del 06.08.2008 dell’Autorità per l’energia 
elettrica e il gas  concernente “Modalità applicative del regime di compensazione 
della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici 
disagiati definiti ai sensi del Decreto Interministeriale del 28.12.2007”; 
* Deliberazione ARG/GOP 48/11 del 06.10.2011 dell’Autorità per l’energia e il gas 
concernente l’Approvazione dell’Integrazione della Convenzione tra l’Autorità per 
l’Energia e il gas e l’ANCI  di cui alla deliberazione  dell’Autorità 2 Ottobre 2008 
GOP 45/08; 
* la nota n.263/ST/AG/13 avente ad oggetto” SGATE- erogazione contributo 
maggiori  oneri sostenuti dai Comuni” con la quale l’ANCI comunicava l’avvio del 
processo di rimborso di maggiori oneri sostenuti dai Comuni  per l’espletamento 
delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del 
bonus gas  prevedendo  una quota di rimborso per ogni annualità; 
 

 Considerato che le linee guida pubblicate sul portale richiedevano la figura  
dell’Amministratore SGATE e del Rendicontatore per l’ approvazione del  rendiconto 
economico; 

Che, in relazione alle suddette Linee Guida, con delibera  di GM n. 06/2015 è stato 
nominato il Rendicontatore locale  per il riconoscimento dei maggiori oneri; 

Atteso  che le linee guida richiedono, altresì, l’adozione di apposito atto deliberativo 
con il quale si approvi il Rendiconto Economico del servizio SGATE per i bonus erogati; 

Che con delibere di G M n.ri 23/15, 72/15 e 93/18 questo Ente ha provveduto ad 
approvare i rendiconti economici relativi agli anni 2010/11/12,  2013-14 e 2015;   

Vista la nota acquisita agli atti del Comune al prot. n. 3255 del 24.07.2019 con la 
quale l’ANCI ha  comunicato  che sul portale SGATE è disponibile il rendiconto economico 
relativo all’anno 2016 sia per il bonus gas sia  per il bonus elettrico; 

CHE  il rimborso riconosciuto in favore di questo Comune,  pubblicato sul portale 
SGATE per l’anno suindicato,  ammonta a complessivi € 16.32  e cioè: 

 
• Rendiconto n. 737751188- € 16.32 relativo n. 5 domande presentate nel periodo 

01.01.2016- 31.12.2016 di cui n. 2 domande, cosi come si evince dal prospetto 
allegato,relative al bonus gas pari ad € 5.76 e n. 3 domande per il bonus 
elettrico pari ad € 10.56; 

  
 
 
 
 
 
 



 \\192.168.0.102\report\AREA AMMINISTRATIVA\GIUNTA\sgate rimb maggiori oneri\DEL rend  maggiori oneri sgate anno 2016.doc 

  

 
Alla luce di quanto sopra esposto si propone alla GM  di:  
• Approvare il  rendiconto  economico  per l’ anno 2016 quali maggiori oneri sostenuti 

dal Comune per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di 
agevolazione del Bonus Energetico e del bonus Gas; 

 Di autorizzare il Rendicontatore a procedere, a mezzo il sistema telematico, alla 
loro accettazione  con la comunicazione dei riferimenti bancari per consentire 
l’incasso del pagamento; 

 Di accertare l’entrata nel bilancio  2019 “ Proventi e introiti diversi”  (Cap. 230); 
 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del 

Bilancio comunale;  
 Di demandare al rendicontatore ogni ulteriore adempimento necessario alla 

conclusione della pratica; 
LA GIUNTA 

 
Vista la proposta di deliberazione che precede  a firma dell’ Responsabile del 

procedimento dei Servizi Sociali; 
Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento; 
Vista la legge 142/90, la L.R. n.48/91 di recepimento,nonché la L.R.n.30/2000 di 

modifica; 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

  
DELIBERA 

  
Per le motivazioni espresse in narrativa  che qui si intendono integralmente riportate 

e trascritte  
• Approvare il  rendiconto economico  per l’  anno  2016  quali maggiori oneri 

sostenuti dal Comune per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di 
agevolazione del Bonus Energetico e del bonus Gas che  si allega  al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale;  

 Di autorizzare il Rendicontatore a procedere, a mezzo il sistema telematico, alla 
loro accettazione  con la comunicazione dei riferimenti bancari per consentire 
l’incasso del pagamento; 

 Di accertare l’entrata nel  bilancio  2019 “Proventi e introiti diversi”  (Cap. 230); 
 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del 

Bilancio comunale 
LA GIUNTA 

 
 Inoltre  
 Vista l’urgenza di comunicare gli estremi del presente provvedimento al fine di 
consentire l’accredito delle somme  a titolo di rimborso al sistema SGATE; 
 Visto l’O.A.EE.LL.; 

Ad unanimità di voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
  

Rendere il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 4 
della L.R.n.44/91. 

 
 
 
 
 



 \\192.168.0.102\report\AREA AMMINISTRATIVA\GIUNTA\sgate rimb maggiori oneri\DEL rend  maggiori oneri sgate anno 2016.doc 

  

 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO VITALE INA                  F.TO    FRISA GI USEPPE           F.TO DOTT. RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to   BARTOLONE SEBASTIANA                  F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  IL 24.07.2018 

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 


